
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33441  67Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2017

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 152/2017/MPC/PA
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o pedido do servidor Carlos Augusto Nogueira 
da Silva, de 02/08/2017 (Protocolo n° 2017/329471), pelo qual 
solicita que sejam concedidos 25 (vinte e cinco) dias da licença-
prêmio relativa ao triênio 2003/2006, para o período de 11/09 
a 05/10/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 99, inciso I, “a”, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/01/1994 (RJU/PA);
RESOLVE:
Conceder ao servidor CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, 
matrícula nº 200110, 25 (vinte e cinco) dias remanescentes 
da Licença-Prêmio relativa ao triênio 2003/2006, no período de 
11/09 a 05/10/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de agosto de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 217464

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 150/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Rogério 
Couto Felipe, datado de 11/08/2017 (Protocolo nº 2017/346129), 
e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do 
Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, ocupante do cargo 
efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 200073, 17 (dezessete) 
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/02/2016 a 
31/01/2017, para o período de 16/10 a 01/11/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 16 de agosto de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 217455
PORTARIA N° 151/2017/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Simone 
Braga Chaves Martins, datado de 10/08/2017 (Protocolo nº 
2017/343630), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora SIMONE BRAGA CHAVES MARTINS, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, 
matrícula nº 200084, 15 (quinze) dias das Férias relativas ao 
período aquisitivo 01/02/2016 a 31/02/2017, para o período de 
08 a 22/01/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 16 de agosto de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 217458
PORTARIA N° 149/2017/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Fernando 
Lucas Sousa Costa, datado de 10/08/2017 (Protocolo nº 
2017/343646), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor FERNANDO LUCAS SOUSA COSTA, 
ocupante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula 
nº 200209, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 01/09/2016 a 31/08/2017, para o período de 11 a 
15/09/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 16 de agosto de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 217446

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 5101/2017-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR a servidora Verena Barros Freire Costa para atuar 
no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo 
nº 217/2016-SGJ-TA, como membro da Equipe de Apoio para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualifi cação 
técnica, em substituição a servidora CRISTINA DOS SANTOS 
MAIA designada pela Portaria nº. 7322/2016-MP/PGJ de 
17/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 04 de 
agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 217435

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 5.361/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos da Resolução nº 005/2011-
CPJ, de 19 de maio de 2011, publicada no DOE de 26/5/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE BATISTA DOS 
SANTOS COUTO NETO para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer a função de Coordenador do Núcleo de Combate à 
Improbidade e Corrupção (NIC-CAO/DC-IDC), a partir de 
18/8/2017, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 
de agosto de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5.362/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DOMINGOS SAVIO ALVES DE 
CAMPOS para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar no Núcleo 
de Combate à Improbidade e Corrupção (NIC-CAO/DC-IDC), a 
partir de 18/8/2017, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 
de agosto de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 217548

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 066/2017-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 DISPENSA DE LICITAÇÃO N.026/2017-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa RG.COM – INFORMÁTICA & COMUNICAÇÃO LTDA -ME.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para Promotoria 
de Justiça de São Geraldo do Araguaia.
Data da Assinatura: 17/08/2017.
Vigência: 21/08/2017 a 20/08/2018.
Valor global: R$ 5.050 (cinco mil e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8326. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 217249

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 6

NO DO CONTRATO: 070/2012-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. 
IVANETE SOARES DE FREITAS.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato Original, nos termos do art. 62, 
§3º, I da Lei nº 8.666/1993 e Lei nº 8.625/91 (Lei do 
Inquilinato).
Data de Assinatura: 17/08/2017.
Vigência do Aditamento: 05/09/2017 a 04/09/2018.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação do 

prazo de vigência (D.O.E. 06/09/2013); 2º Termo Aditivo: 
prorrogação do prazo de vigência, com consequente 
reajuste de valor (D.O.E. 06/11/2013); 3º Termo Aditivo: 
prorrogação do prazo de vigência (D.O.E.: 02/09/2014); 
4º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigência (DOE: 
31/08/2015); 5º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de 
vigência (DOE: 29/08/2016).
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 217298
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO 092/2016-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1.

NÚM DO CONTRATO: 092/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NOVA 
PRÁTICA ENGENHARIA LTDA -EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reajuste do valor contratual 
da obra de ampliação da Promotoria de Justiça de Ananindeua 
– PA (Lote IV).
Valor Reajustado: R$ 207.548,19 (duzentos e sete mil reais, 
quinhentos e quarenta e oito reais e dezenove centavos).
Data de Assinatura: 17/08/2017.
Dotação Orçamentária: -Atividade: 12101.03.122.1434.7574 – 
Expansão da Infraestrutura Física do Ministério Público.
Elemento de despesa: 4490-51- Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: - 0112 – Receita Patrimonial – Outros Poderes.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 217197
EXTRATO DE CONTRATO

NO DO CONTRATO: 065/2017-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2017-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e a Empresa E. D. F. DE ARAGÃO TELECOMUNICAÇÕES E 
INTERNET-ME (CNPJ: 19.579.802/0001-26).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a 
Promotoria de Justiça de Alenquer/PA.
Data da Assinatura: 17/08/2017.
Vigência: 21/08/2017 a 20/08/2018.
Valor Total Estimado: R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos 
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326; 
Elemento de Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 217226

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 032/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
COMPUSERVICE EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ: 
02.985.578/0001-70).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet de 2Mbps, 
com velocidade garantida de 100% para a Promotoria de 
Justiça de Afuá/PA.
Valor Total: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 17/08/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8326. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 217423
NÚM DA DISPENSA: 033/2017-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
M M ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME (CNPJ 
01.219.642/0001-49).
Objeto: Fornecimento de 3 (três) DVR 16 canais, 16 
(dezesseis) CÂMERAS CANHÃO 1120B HDCVI e 16 
(dezesseis) CÂMERAS INFRA DOME 1120D HDCIVI.
Valor Total: R$ 6.856,00 (seis mil, oitocentos e cinquenta 
e seis reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 17/08/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 449052.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 217429
Nº DA DISPENSA: 034/2017-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e MARIA DA LUZ 
JARDIM DE SOUZA (CPF nº 430.283.652-00).
Objeto: Locação de imóvel situado na Travessa Castilhos França nº 
617, bairro Centro, no Município de Breves/PA, com a fi nalidade de 
abrigar a sede da Promotoria de Justiça de Breves/PA.
Valor Mensal: R$ 3.630,00 (três mil, seiscentos e trinta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, X da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 17/08/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-36.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 217573


